
 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
 
Processo Licitatório n° 055/2018 
Modalidade: Pregão Presencial n° 036/2018 
Tipo: Menor Preço por Lote 
 
OBJETO: LOCAÇÃO DE PARES DE FIBRA ÓPTICA TIPO MONOMODO, NA MODALIDADE DE 
FIBRA APAGADA, PARA CONEXÃO "LAN TO LAN" DOS LOCAIS QUE MENCIONA, NAS 
CONDIÇÕES E FORMAS DESCRITAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS 
 

 
FICHA DOTAÇÃO 

79 02.02.02.04.126.0005.2010.3.3.90.39.00 
234 02.04.03.04.122.0005.2041.3.3.90.39.00 
309 02.04.06.04.122.0005.2054.3.3.90.39.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 19/06/2018, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no 

qual foi adjudicado o lote a empresa vencedora:  

 
Empresa: INETVIP TELECOM LTDA - EPP 
CNPJ: 71.195.218/0001-97 

LOTE UNICO 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: MARCA 
Valor Unitário 

(R$) 
Valor Total (R$) 

1 48 MES 

LOCACAO DE PAR DE FIBRA OPTICA 
Locação de par de fibra ótica para 
conexão do Centro Administrativo da 
Prefeitura de Lagoa Santa ao Edifício-
Sede (Centro). 

FURUKAWA 
AS80G72F 

R$ 1.183,57 R$ 56.811,36 

2 48 MES 

LOCACAO DE PAR DE FIBRA OPTICA 
Locação de par de fibra ótica para 
conexão do Centro Administrativo da 
Prefeitura de Lagoa Santa ao Edifício-
Sede (Centro), para redundância via rota 
distinta à do item 01. 

FURUKAWA 
AS80G72F 

R$ 660,34 R$ 31.696,32 

3 48 MES 

LOCACAO DE PAR DE FIBRA OPTICA 
Locação de par de fibra ótica para 
conexão do Edifício-Sede (Centro) à 
Torre Bela Vista II. 

FURUKAWA 
AS80G24F 

R$ 2.046,81 R$ 98.246,88 

4 48 MES 

LOCACAO DE PAR DE FIBRA OPTICA 
Locação de par de fibra ótica para 
conexão do Edifício-Sede (Centro) à 
Torre Morro do Cruzeiro. 

FURUKAWA 
AS80G24F 

R$ 1.528,10 R$ 73.348,80 

5 48 MES 

LOCACAO DE PAR DE FIBRA OPTICA 
Locação de par de fibra ótica para 
conexão do Edifício-Sede (Centro) à 
Diretoria Municipal de Obras e 
Almoxarifados. 

FURUKAWA 
AS80G24F 

R$ 852,18 R$ 40.904,64 

6 48 MES LOCACAO DE PAR DE FIBRA OPTICA FURUKAWA 
AS80G24F 

R$ 832,04 R$ 39.937,92 



 

 

Locação de par de fibra ótica para 
conexão do Edifício-Sede (Centro) à 
Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano. 

7 48 MES 

LOCACAO DE PAR DE FIBRA OPTICA 
Locação de par de fibra ótica para 
conexão do Centro Administrativo à 
Torre Aeronautas. 

FURUKAWA 
AS80G24F 

R$ 1.188,62 R$ 57.053,76 

Valor total do lote: R$ 397.999,68 ( TREZENTOS E NOVENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE 
REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS) 

 

 
 

Valor total geral: R$ 397.999,68 ( TREZENTOS E NOVENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE 
REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS) 

 
 
 

Lagoa Santa, 25 de junho de 2018. 
 
 

 
Patrícia Sibely D'Avelar  

Secretária Municipal de Gestão 


